Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
3
/0

2
/2

0
2
6
 0

9
:3

8
:4

7
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.3

.2
1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
6
.0

2
.2

3
-0

0
0
1

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO: 3/2026

Concede o Título Honorífico de Cidadão
Fortinense ao Dr. David da Silva Maurício.

O VEREADOR DIANCARLOS MONTEIRO DE SOUZA COM ASSENTO NESTA
AUGUSTA CASA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de
Fortim, propõe o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1 ° Concede Título Honorífico de Cidadão Fortinense ao Dr. David da Silva Maurício.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Maria José da Costa Moura, aos 23 de fevereiro de 2026.

1 de 1

Pág: 1 de 2

Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

JUSTIFICATIVA

David da Silva Maurício, 34 anos, natural do município de Russas, é médico graduado pela
Fundación Barceló, em Buenos Aires, Argentina, com diploma devidamente revalidado pela
Universidade de Brasília. Concluiu sua graduação em Medicina no ano de 2017, iniciando uma
trajetória marcada pelo compromisso com a saúde pública e com o fortalecimento da Atenção
Primária.
Ingressou no programa Médicos pelo Brasil, atuando inicialmente no município de Aracati.
Mesmo exercendo suas atividades naquela cidade, escolheu fixar residência em Fortim, onde
vive há quatro anos, construindo vínculos sólidos com a comunidade e integrando-se à vida do
município.
Sua primeira inscrição no programa foi destinada a Fortim; contudo, em razão do número
limitado de vagas, não pôde assumir naquele momento. Após três anos, concretizou a
transferência definitiva para este município, realizando o propósito inicial de servir à população
fortinense.
Mesmo durante o período em que atuava em Aracati, colaborou ativamente com o sistema de
saúde de Fortim, realizando atendimentos noturnos em diversas Unidades Básicas de Saúde,
incluindo as localidades da Sede, Pontal e Viçosa.
Em 2025, já na gestão da prefeita Delma Ferreira, surgiu a oportunidade de integrar o quadro do
Programa Saúde da Família nas comunidades do CMV. Desde então, exerce suas funções com
dedicação, zelo, compromisso e profundo respeito pela população, desenvolvendo assistência
contínua, acompanhamento longitudinal e cuidado humanizado na Unidade Básica de Saúde da
referida comunidade.
É pós-graduado em Medicina de Família e Comunidade e também em Endocrinologia, ampliando
sua qualificação técnica para o manejo das doenças crônicas e metabólicas, contribuindo de
forma significativa para a melhoria da qualidade de vida dos fortinenses.
Ao longo de sua trajetória, o Dr. David não apenas exerceu a medicina em Fortim, mas escolheu
viver o município, construir sua história e criar laços que ultrapassam o exercício profissional.
Para ele, Fortim representa acolhimento, pertencimento e propósito.
Receber o título de Cidadão Fortinense simboliza o reconhecimento de um vínculo construído
com dedicação, respeito e compromisso permanente com o bem-estar da nossa população.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 24 de Fevereiro de 2026.

Assinado eletronicamente na data: 24/02/2026
pelo CPF: ***.610.513-** no IP: 192.168.3.21

Diancarlos Monteiro de Souza
Vereador(a) - MDB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2390

2 de 2

Pág: 2 de 2